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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Динамичное развитие современного обще-

ства, переосмысление основных цивилизационных процессов в образовании,

широкий межгосударственный обмен студенческой молодежи оказывает неод-

нозначное влияние на формирование их духовного и художественно-

эстетического мировоззрения. Возникает стремление студента – будущего учи-

теля музыки приобщиться к мировому искусству и формированию собственной

художественной картины мира.

Искусство сопровождает человека на протяжении всей жизни. Оно об-

ладает большой силой воздействия на личность: облагораживает ее, развива-

ет внутренний человеческий потенциал, оказывает существенное влияние на

интеллектуальную сферу человека, формирует духовно-нравственную куль-

туру общества.

Художественная картина мира показывает эстетическую сторону жиз-

недеятельности человека, которая отражает не только материальный и духов-

ный мир, но и субъективные впечатления человека посредством переосмыс-

ления, преобразования и эмоционального переживания художественного об-

раза во многих видах искусства: музыке, изобразительном искусстве, литера-

туре, архитектуре, хореографии, театре, кино, телевидении и др.

О важности эстетического развития личности путем освоения культур-

ных ценностей разных народов говорится в законе Российской Федерации «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации по вопросам воспитания обучающихся» от 31 июля 2020 г. Не-

случайно в «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025

г.» главной задачей является «необходимость формирования нового поколе-

ния, обладающего знаниями, умениями, которые отвечают требованиям XXI

века, разделяющие традиционные нравственные ценности, готового к мирно-

му созиданию…». Художественная картина мира с точки зрения эстетики,

4

культурологии, искусствоведения, психологии и педагогики – это субъектив-

ное понимание человеком окружающего культурного пространства в его эс-

тетической, социальной и исторической совокупности, а как эстетическая ка-

тегория сознания личности аккумулирует духовно-нравственные идеи, художе-

ственно-эстетические взгляды, творческие устремления. Формирование художе-

ственной картины мира студентов – будущих учителей музыки в образователь-

ном процессе вуза закладывает фундамент представлений о многообразии ви-

дов искусства и художественных культур разных народов, развивает националь-

ное самосознание личности, позволяет увидеть и понять красоту окружающего

мира, обогащая тем самым субъектов образовательного процесса.

Вышеизложенное подтверждает актуальность исследования, которая

выражается: потребностью личности в освоении и понимании художествен-

ного творчества разных жанров, стилей, направлений; формированием худо-

жественно-творческого мышления, способствующему саморазвитию лично-

сти; взаимодействием с культурными ценностями разных народов, обеспечи-

вающее позитивный межнациональный, поликультурный диалог.

Степень разработанности проблемы. Междисциплинарная природа фе-

номена художественной картины мира потребовала обращения к широкому спек-

тру научных работ философского, культурологического, искусствоведческого,

психологического и педагогического характера, помогающих раскрыть сущность,

структуру, особенности и условия функционирования.

Художественная картина мира была предметом изучения таких специали-

стов, как Л. Е. Балашов, Г. А. Брутян, Н. А. Горбачев, Г. В. Колшанский,

Т. Ф. Кузнецова, С. Лурье, М. А. Мамонова, М. Л. Шубас и др.

Работы Е. И. Игнатьева, В. С. Мухина раскрывает художественную дея-

тельность человека как форму овладения социальным опытом.

В рамках общей культуры и отдельных ее направлений (философии

культуры, культурной антропологии и др.) феномен раскрывался в исследо-

ваниях Л. В. Баевой, А. В. Бедрюгиной, Д. Н. Замятина и Т. С. Курьяновой и

др.
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Воспитательное воздействие предметов искусства стало объектом на-

учного интереса ряда исследователей – В. И. Григорьевой, А. Ж. Овчиннико-

вой, В. А. Петрушина, Г. К. Тарасовой, В. А. Сухомлинского, Чжоу Гуанжэнь и

др.

Вопросы эстетического воспитания в процессе музыкально-творческой

деятельности отражены в работах О. А. Апраксиной, Е. В. Квятковского,

А. Н. Малюкова, В. Н. Шацкой, И. Ф. Шиллера, Л. В. Школяр, Цай Юаньпей и

др.

Значимость предметов эстетического цикла в процессе музыкально-

педагогического образования подчеркивали Э. Б. Абдуллин, Т. В. Надолинская,

А. Ж. Овчинникова, А. С. Петелин, Сунь Юйян, Н. К. Терентьева, Г. М. Цыпин,

Л. И. Уколова.

Позитивно оценивая научные исследования философов, культурологов,

психологов, педагогов в разработке различных аспектов данной проблемы,

следует отметить, что специально не изучены педагогические условия, обес-

печивающие познание художественных творений в разных видах искусства и

стимулирующие эстетическое освоение культурных ценностей разных наро-

дов; не раскрыты факторы и функции, влияющие на развитие художественно-

творческого мышления, появление новообразований в личностной структуре

сознания; не разработана модель формирования художественных картин мира

студентов – будущих учителей музыки.

Проведенный анализ проблемы формирования художественной карти-

ны мира студентов – будущих учителей музыки позволил выявить противо-

речия:

– между увеличением запроса общества к работе учителя, связанной с

познанием видов художественного творчества, развитием эстетических пред-

ставлений о мире эстетических ценностей разных народов и недостаточным

вниманием к формированию художественной картины мира студентов – бу-

дущих учителей музыки в образовательном процессе вуза;
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– между объективной потребностью будущих учителей музыки в фор-

мировании художественной картины мира и фрагментальностью теоретико-

методических знаний о содержании, особенностях, методах, формах, педаго-

гических условиях освоения разных видов искусства в образовательном про-

цессе вуза;

– между необходимостью максимального использования педагогиче-

ских возможностей образовательного процесса вуза в формировании художе-

ственной картины мира студентов – будущих учителей музыки и сложившей-

ся их низкой реализацией на практике.

Научная задача исследования заключается в обосновании теоретиче-

ских положений и научно-методического обеспечения формирования художе-

ственной картины мира студента – будущего учителя музыки и педагогиче-

ских условий ее реализации в образовательном процессе вуза.

Актуальность, противоречия и недостаточная практическая разрабо-

танность проблемы определили выбор темы исследования: «Формирова-

ние художественной картины мира студентов – будущих учителей музы-

ки в вузе».

Объект исследования: процесс формирования художественной карти-

ны мира студентов – будущих учителей музыки.

Предмет исследования: педагогические условия формирования художе-

ственной картины мира студентов – будущих учителей музыки в образователь-

ном процессе вуза.

Цель исследования: теоретическое и экспериментальное обоснование

процесса формирования художественной картины мира студентов – будущих

учителей музыки на основе выявленных педагогических условий в образова-

тельном процессе вуза.

Гипотеза исследования: формирование художественной картины мира

студентов – будущих учителей музыки в вузе будет эффективным, если:

– раскрыта сущность, структура, общекультурное значение и педагоги-

ческое содержание понятия «художественная картина мира», отражающие
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многие виды искусства и эстетические представления о мире культурных

ценностей разных народов;

– выявлены особенности формирования художественной картины мира

студентов – будущих учителей музыки в образовательном процессе педагоги-

ческого вуза, определяющие эмоционально-образное восприятие видов худо-

жественного творчества и эстетическую направленность содержания образо-

вательной деятельности студентов;

– процесс формирования художественной картины мира студентов –

будущих учителей музыки будет строиться на основе модели, в которую

включены взаимосвязанные блоки: концептуально-целевой, содержательно-

процессуальный, функционально-факторный, диагностико-результативный;

– определены, научно обоснованы и созданы педагогические условия,

которые будут способствовать результативности формирования художествен-

ной картины мира студентов – будущих учителей музыки в образовательном

процессе вуза.

Основные задачи исследования:

1. Определить структуру и уточнить педагогическое содержание поня-

тия «художественная картина мира».

2. Рассмотреть и охарактеризовать особенности формирования художе-

ственной картины мира студентов – будущих учителей музыки в образова-

тельном процессе вуза.

3. Разработать и внедрить модель формирования художественной кар-

тины мира студентов – будущих учителей музыки в образовательном процес-

се вуза.

4. Определить и научно обосновать педагогические условия формиро-

вания художественной картины мира студентов – будущих учителей музыки в

вузе.

Методологическую основу исследования составили:

– системный подход (А. Н. Аверьянов, И. В. Блауберг, А. В. Енин,

В. И. Загвязинский и др.), позволяющий рассматривать формирование худо-
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жественной картины мира студентов – будущих учителей музыка как целост-

ное культурное явление в тесной взаимосвязи, взаимообусловленности и

взаимозависимости различных видов художественного творчества в образо-

вательном процессе вуза;

– аксиологический подход (Е. В. Бондаревская, Г. Н. Волков, М. С. Ка-

ган, И. Б. Котова и др.), способствующий введению студентов в мир художе-

ственно- культурных ценностей и определиться в выборе личностно значи-

мых аспектов ценностно-смысловой сферы личности;

– деятельностный подход (М. М. Бахтин, Л. С. Выготский, П. Г. Галь-

перин, М. С. Каган и др.), позволяющий выявить основные мотивы, побуж-

дающие субъектов педагогического образования к осознанной художествен-

но-эстетической деятельности по формированию художественной картины

мира студентов – будущих учителей музыки, определить цели обучения в ву-

зе как результат, на достижение которого направлена учебно-познавательная

деятельность;

– личностный подход (И. А. Зимняя, С. В. Кульневич, В. И. Лещинский,

В. В. Сериков и др.), воплощающий в себе принципы педагогики, основанной

на внимательном отношении к человеку и стремлении понять его.

Теоретическую основу исследования составили:

– идеи о роли культуры, искусства и творчества в процессе развития

личности (М. М. Бахтин, М. С. Каган, Ю. М. Лотман, В. С. Соловьев и др.);

– ценностные основания гуманитарного образования (Е. В. Бондарев-

ская, И. В. Колесникова, И. Б. Котова и др.);

– исследования художественной картины мира (Г. Г. Гадамер,

В. П. Зинченко, М. С. Каган, Е. А. Климов, А. Н. Леонтьев, Ю. М. Лотман,

С. В. Лурье, Лю Ган, М. Мерло-Понти, Р. П. Мусат, М. Хайдеггер и др.);

– идеи психологии творчества (Д. Б. Богоявленская, Л. В. Вахтель,

А. Л. Гройсман, А. А. Мелик-Пашаев, Д. В. Николаев, В. И. Петрушин,

Я. А. Пономарѐв, П. В. Симонов);
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– концепция художественно-эстетического воспитания личности

(Д. Б. Кабалевский, А. А. Мелик-Пашаев, Б. М. Неменский, Ц. Юньнэ и др.);

– теория музыкального образования (Э. Б. Абдуллин, Л. В. Вахтель,

Е. Н. Николаева, Е. П. Кабкова, Т. В. Надолинская, А. С. Петелин, Чжун Сиин,

Л. И. Уколова и др.);

– теория художественного образования (В. С. Кузин, Лю Ган, Н. Н. Рос-

товцев, Н. К. Шабанов, Е. П. Шорохов и др.).

В диссертации использовались следующие методы исследования:

– теоретические: анализ, систематизация, синтез, обобщение, моделиро-

вание, сравнение;

– эмпирические: констатирующий и формирующий эксперименты, ан-

кетирование, тестирование; метод экспертных оценок, опрос, беседа;

– статистические: ранжирование, шкалирование, математическая об-

работка результатов; критерий Х
2
Фишера.

Экспериментальной базой исследования стал ФГБОУ ВО «Воронеж-

ский государственный педагогический университет». Исследованием было ох-

вачено 47 человек: 23 – экспериментальная и 24 – контрольная студентов фа-

культета искусств и художественного образования, а также 10 преподавателей.

Научно-исследовательская работа проходила в период с 2019 по 2023

годы и включала в себя три этапа.

Первый этап (2019-2020 гг.) – проводилось определение тематики ис-

следования, изучались теоретические аспекты формирование художественной

картины мира, отраженные в философской, психологической, культурологи-

ческой, искусствоведческой, педагогической литературе. Осуществлялось ме-

тодологическое обоснование теоретической части исследования, определя-

лись цели, объект, предмет, ставились задачи, формулировалась гипотеза ис-

следования. Выявлялись сущность и специфика формирования художествен-

ной картины мира студентов – будущих учителей музыки, на этом этапе были

проанализированы и обобщены основные подходы к решению проблемы ис-

следования.
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Второй этап (2020-2021 гг.) – осуществлялось построение модели

формирования художественной картины мира студентов – будущих учителей

музыки; выявлялись педагогические условия и их обоснование; уточнялась

гипотеза, разрабатывался диагностический аппарат; формулировались харак-

теристики уровней художественной картины мира; проводился констати-

рующий эксперимент.

Третий этап (2021-2023 гг.) – организовывался формирующий этап

эксперимента, анализировались полученные результаты, формулировались

общие выводы, определялись перспективы дальнейшего исследования, осу-

ществлялось целостное оформление работы.

Научная новизна исследования

– уточнено содержание понятия «художественная картина мира», по-

нимаемое как ментальное интегративное единство мотивационных, познава-

тельных, креативных и рефлексивных качеств личности, дающее представле-

ние о многообразии видов художественного творчества и культурно-

эстетических ценностях разных народов; в структуре художественной карти-

ны мира были определены и обоснованы мотивационно-ценностный, знание-

вый, креативный, рефлексивный компоненты и представлены их характери-

стики;

– выявлены особенности формирования художественной картины мира

студентов – будущих учителей музыки в вузе: направленность музыкально-

образовательного процесса на развитие художественно-образного мышления;

духовно-нравственная обусловленность содержания произведений искусства,

обеспечивающая понимание/познание ценностно-смыслового контекста ху-

дожественного образа; ориентация студентов на художественное самоопреде-

ление, самостоятельность, самодисциплину и самоактуализацию; особый ху-

дожественно-эстетический потенциал восприятия и анализа художественных

произведений;

– разработана и апробирована модель формирования художественной

картины мира студентов – будущих учителей музыки, включающая: цель, за-

11

дачи, подходы, принципы, содержание деятельности студентов и преподава-

телей, методы, формы, средства, функции, факторы, этапы, критерии, показа-

тели, уровни и результат;

– определены и обоснованы педагогические условия, которые влияют

на формирование художественной картины мира студентов – будущих учите-

лей музыки: обретение опыта художественно-творческой самореализации

студента в процессе музыкального образования; коэволюционный диалог ис-

кусств, стимулирующий формирование художественной картины мира; инте-

грация национальной и мировой художественной культуры.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что по-

лученные результаты вносят свой вклад в теорию общей педагогики, а имен-

но:

– уточненное содержание и структура понятия художественной карти-

ны мира студентов – будущих учителей музыки дополняет научное понима-

ние особенностей его формирования в образовательном процессе вуза;

– разработанная и реализованная модель расширяет теоретические

представления об организации и содержании подготовки учителя музыки,

интегрирующие ресурсы системного, аксиологического, деятельностного и

личностного подходов для формирования художественной картины мира;

– научно-обоснованные педагогические условия с учетом культурного

контекста художественного творчества видов искусства обеспечивают фор-


[…]


вия студентов и преподавателей» [63, с. 96].

Тема 4. Педагогические условия развития художественной картины

мира студентов – будущих учителей музыки

В качестве первого условия обучения следует назвать обретение опыта

творческой самореализации. В процессе университетского образования твор-

чество всегда было источником нового знания, а самореализация может спо-

собствовать непрерывному художественному развитию обучающихся.

Следующим педагогическим условием является коэволюционный диа-

лог искусств, стимулирующий формирование художественной картины ми-

ра.

Третье условие – интеграция национальной культуры с мировой худо-

жественной культурой. Прежде всего, национальное искусство должно быть

уникальным само по себе, наполненным национальной традиционной куль-

турой и духовным подтекстом, чтобы стать национальным символом стра-

ны.

Тема 5. Самостоятельная работа

Самостоятельная работа студентов – будущих учителей музыки осно-

вывается на составлении художественно-творческих проектов, подборе про-

изведений для исполнения, углубленном исследовании их содержания и т. п.

При подготовке к занятиям от студентов требуется подготовить худо-

жественную предысторию изучаемых произведений, информацию о биогра-

фии и творческом пути автора, ознакомиться с материалами музыкальных

критиков, выполнявших анализ музыкальной композиции произведения, рас-

смотреть исторические предпосылки для создания произведения, а также

разработать алгоритм его исполнения.
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Крылатый бык (Ассирия).

Статуя Шивы в Коимбатаре (Индия).

Фея, танцующая с одуванчиками (Робина Уайта).

Вояджеры, Марсель (Франция).

Апеннинский колосс (Италия).

«Сила природы» (Лоренцо Куинна).

Архитектура:

Собор Святого Павла – Лондон, Англия.

Музей естественной истории – Лондон, Англия.

Башни Петронас – Куала-Лумпур, Малайзия.
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Белый дом – Вашингтон, США.

Пизанская башня – Италия.

Собор Василия Блаженного – Москва, Россия.

Эмпайр Стейт Билдинг – Нью-Йорк, США.

Ллойдс Билдинг – Лондон, Великобритания.

Колизей – Рим, Италия.

Тадж-Махал – Индия.

Здание Гауди – Барселона.

Сиднейский оперный театр – Сидней, Австралия.

Пантеон – Италия.

Винтовая Лестница – Леднице, Чехия.

Миланский Собор – Италия.

Публичная библиотека – Канзас-Сити.

Каменный Коттедж – Англия.

Павильон Иллбминатов – Бангкок.

Замок Гогенцоллерн – Германия.

Будапешт – Венгрия.

Книжный магазин Zhongshuge в городе – Чэнду, Китай.

Замок Нойшванштайн – Бавария, Германия.

Живопись

И. Айвазовский. «Девятый вал».

Ф. Васильев. «Мокрый луг».

А. Дейнека. «Оборона Севастополя».

А. Иванов. «Явление Христа народу».

П. Кончаловский. «Сирень».

И. Левитан. «Большая вода».

В. Поленов. «Московский дворик».

В. Суриков. «Боярыня Морозова».

А. Рублев. «Троица».

И. Шишкин. «Рожь».
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Э. Дега. «Голубые танцовщицы».

К. Моне. «Впечатление».

Рафаэль. «Мадонна Конестабиле».

Рембрант. «Портрет старика в красном».

П. Сезанн. «Натюрморт с драпировкой».

В. Хеда. «Завтрак с крабом».

Ж. Шарден. «Натюрморт с атрибутами искусств».

Джованни Беллини. «Алтарь церкви Сан-Дзаккария».

Рафаэль. «Обручение Девы».

Сандро Боттичелли. «Весна».

Таддео Гадди. «Благовещение пастухам».

Мазолино. «Адам и Ева».

Джотто ди Бондоне. «Благословление Анным».

Мазаччо. Святая Троица. Собор Санта-Мария-Новелла.

Паоло Уччелло. «Явление Богородицы».

Пьеро Делла Франческа. «Бичевание Христа».

Карпаччо. «Сон Св. Урсулы».

Филиппо Липпи. «Мадонна с младенцем».

Мантенья. «Семья Гонзага».

Франсиско Рибальта. «Явление Христа Святому Бернарду».

Сурбаран. «Натюрморт (бодегон)».

Хусепе Рибера. «Демокрит».

Диего Веласкес. «Портрет принца Бальтазара Карлоса».

Антонио де Переда. «Vanitas».

Антонио де Пуга. «Портрет матери художника».

Мурильо. «Мальчик с собакой».

Хуан Карреньо де Миранда. «Основание ордена тринитариев».

Хуан Вальдес Леаль. «In ictu oculi».

Мурильо. «Непорочное зачатие девы Марии».

Хосе Антолинес. «Распятие Св. Петра».
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Эжен Делакруа. «Свобода, Ведущая Народ».

Жак-Луи Давид. «Коронация Наполеона».

Теодор Жерико. «Плот „Медузы”».

Жан-Оноре Фрагонар. «Качели».

Жан-Антуан Ватто. «Паломничество на Остров Киферу».

Гюстав Курбе. «Похороны в Орнане».

Эдуард Мане. «Завтрак на траве».

Клод Моне. «Впечатление. Восходящее Солнце».

Пьер-Огюст Ренуар. «Бал в Мулен де л а Галетт».

Анри Матисс. «Радость Жизни».

Эдвард Хоппер. «Полуночники».

Эмануэль Лойце. «Вашингтон Переправляется Через Делавэр».

Грант Вуд. «Американская Готика».

Эндрю Уайет. «Мир Кристины».

Уинслоу Хомер. «Дующий Ветер (Попутный Ветер)».

Джеймс-Эббот МакНейл-Уистлер. «Мать Уистлера».

Томас Коул. «Заводь».

Альберт Бирштадт. «Вид Снизу на Долину Иосемити, Калифорния».

Томас Икинс. «Клиника Гросса».

Джаспер Джонс. «Флаг».

Рогир ван дер Вейден. «Снятие с Креста».

Дирк Баутс. «Алтарь Святого Таинства».

Иероним Босх. «Сад Земных Наслаждений».

Ганс Мемлинг. «Страшный Суд».

Хуго ван дер Гус. «Алтарь Монфорте».

Петрус Кристус. «Ювелир в Своей Лавке».

Герард Давид. «Суд Камбиса».

Ян ван Эйк. «Портрет Четы Арнольфини»
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Литература:

Достоевский Ф. М. «Преступление и наказание», «Игрок», «Дневник

писателя», «Идиот», «Бесы».

Толстой Л. Н. «Анна Каренина», «Война и мир».

Гоголь, Н.В. «Мѐртвые души», «Ночь перед Рождеством», «Шинель».

Пушкин А. С. «Евгений Онегин», «Сказка о царе Салтане», «Руслан и

Людмила».

Некрасов Н. А. «Карета», «Предсмертные записки дурака», «Макар

Осипович», «Случайный», «Необыкновенный завтрак».

Бунин И. А. «Темные аллеи», «Легкое дыхание», «Господин из Сан-

Франциско».

Шолохов М. А. «Тихий Дон», «Поднятая целина».

Пастернак Б. Л. «Моя сестра, жизнь», «Доктор Живаго».

Марк Твен. Приключения Тома Сойера.

Джек Лондон «Морской волк».

Чарльз Диккенс. «Дэвид Копперфильд».

Энтони Бѐрджесс «Заводной апельсин».

Джордж Оруэлл. «1984».

Олдос Хаксли. «О дивный новый мир».

Вирджиния Вулф. «Миссис Дэллоуэй».

Дорис Лессинг. «Золотая тетрадь».

Шодерло де Лакло. «Опасные связи».

Дени Дидро. «Монахиня».

Гюстав Флобер. «Госпожа Бовари».

Мо Ян. «Красное сорго». «Большая грудь и толстые ягодицы». «Ля-

гушка». «Усталость от жизни и смерти». «Наказание сандаловым деревом».

Лю Чжэньюшу. «Одно предложение стоит десять тысяч». «Я не Пан

Цзиньлянь, я кусок куриных перьев». «Меня зовут Лю Юэджин».
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Театр:

Большой театр: «Жизель», «Черевички», «Раймонда».

Мариинский театр: «Дон Жуан», «Дон Кихот», «Золушка».

Михайловский театр: «Лебединое озеро», «Тщетная предосторож-

ность», «Спящая красавица», «Щелкунчик».

Московский академический театр сатиры: «Дороги, которые нас выби-

рают», «Слишком женатый таксист», «Тремя этажами выше», «Бешеные

деньги».

Воронежский театр оперы и балета: «Дамских дел мастер», «Травиата»,

«Кармен».

Воронежский театр драмы им. А. Кольцова: «Женитьба». «Птичье мо-

локо». «Беглянки». «Мама, я блогер». «Заходите, раз пришли!».

Воронежский камерный театр: «Бальзаминов». «Провинциальные

анекдоты». «Камень». «Иванов».

Франция: Гранд-Опера в Париже.

Германия: Маркграфский оперный театр.

Америка: Концертный зал Ryman Auditorium.

Италия: «Ла Фениче». Миланский театр «La Skala».

Китай: Национальный театр.

Кино:

Россия: «Брат», «Аниматор», «А зори здесь тихие...», «Небо», «Баталь-

оны просят огня».

Франция: «Идеальный дворец Фердинанда Шеваля», «Робот Ари»,

«Чѐрный ящик», «Особенные».

Германия: «Достучаться до небес», «Бесславные ублюдки», «Ученик

Авиценны», «Парфюмер: История одного убийцы».

Италия: «Лучшее предложение», «Укрощение строптивого», «Жизнь

прекрасна», «Идеальные незнакомцы».

Америка: «Джентльмены», «Волк с Уолл-стрит», «Один дома», «Дос-

тать ножи», «Аватар».
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Китай: «Кунг-фу жеребец», «Круче некуда», «Влюбиться в твою улыб-

ку», «Землетрясение».

Цирк:

Россия: Российская Государственная Цирковая Компания.

Италия: Болыпой цирк (Рим)

Франция: Французский цирк Франкони, Дежан, Медрано и др.

Американский цирк: Ринглинг Бразерс и цирк Барнума и Бейли.

Китай: Китайский государственный цирк.

Телевидение:

Сериал «14 мгновений весны», проект «Большие и маленькие».