ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора педагогических наук, профессора члена-корреспондента РАО, эксперта управления научной работой Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт культуры» Савенковой Любови Григорьевны о диссертации Гун Цзе на тему «Формирование художественной картины мира студентов - будущих учителей музыки в вузе», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Диссертационное исследование Гун Цзе написано на важную и своевременную для педагогики искусства тему, которая обусловлена социальными запросами общества и потребностями высшего музыкально-педагогического образования.

Согласна с обоснованием выделенной проблемы исследования - повышение требований к подготовке учителя музыки, как субъекту образовательной деятельности, носителю национальной культуры, общечеловеческих ценностей, способного к самопознанию и самовоспитанию, умеющего ориентировать студента не только на научно-педагогическую и музыкально-творческую подготовку, но и на формирование его художественной картины мира, дающей представление о многообразии типов художественного творчества и культурно-эстетических ценностях разных народов посредством познания различных видов искусств: музыки, изобразительного искусства, хореографии, театра, архитектуры и др.

Актуальность диссертационного исследования определяется насущной потребностью приобщения молодого поколения России к творческой деятельности через искусство, что обретает сегодня новые смыслы и векторы для целенаправленных действий в современном цифровом обществе со всеми существующими рисками и угрозами. Творческое отношение к деятельности, в педагогической в том числе, как показывает практика, является одним из ключевых факторов эмоционального образования, способствующих личностному и профессиональному развитию человека. Оно не только повышает эффективность выполнения задач, но также помогает развитию инновационного мышления, что особенно важно в современном быстро меняющемся мире и высоких технологий. В данном исследовании рассматриваются основные аспекты и факторы, влияющие на формирование и развитие творческого отношения к деятельности - будущих учителей музыки в вузе.

Не вызывает сомнения необходимость эффективной реализации потенциальных творческих ресурсов каждого молодого человека, что является в

настоящее время особо ценным капиталом, обеспечивающим прорывные достижения в социально-экономической и иных областях деятельности. Это, в первую очередь, связано с обеспечением прочной защиты культурно-исторической памяти и российских духовно-нравственных ценностей, поддержкой и продвижением отечественного культурного наследия, включая богатые традиции российского искусства во всех его видах для организации разумной, созидательной деятельности молодого поколения (в общеобразовательной и высшей школах). Сказанное особенно важно сегодня, так как в настоящее время система высшего гуманитарного и художественного образования претерпевает значительные изменения под воздействием различных факторов, включая технологический прогресс, глобализацию и изменяющиеся требования рынка труда, перестройки всей хозяйственной жизни страны и общества.

Проведенное исследование носит междисциплинарный характер и опирается на фундаментальные работы философов, психологов, педагогов, культурологов, ведущих ученых-искусствоведов. Диссертант всесторонне и достаточно глубоко проанализировал научную разработанность проблемы, определил противоречия, сформулировал научную задачу, цель, объект, предмет, выдвинул гипотезу, аргументированно представил основные методологические и теоретические позиции, поставил задачи.

Методы исследования, избранные Гун Цзе вполне соответствуют содержанию, логике проведения научной работы и обеспечивают теоретико-методологическую обоснованность и объективность результатов исследования. В проведенном исследовании соискателем ученой степени подробно рассматриваются такие ключевые понятия как: «художественная картина мира», «формирование художественной картины мира», анализируются педагогические условия, определяющие эффективность организации образовательного процесса на основе разработанной им педагогической программы «Формирование художественной картины мира учителей музыки», убедительно доказывается необходимость восприятия, анализа и создания своих художественных произведений.

Структура диссертации логично выстроена и включает введение, две главы, заключение, список использованной литературы, приложение.

В первой главе автор диссертации обращается к анализу исследуемой научной задачи с позиций различных методологических подходов. Представленные подходы позволили обосновать принципы формирования художественной картины мира студентов в педагогическом вузе (единства научного и художественного аспекта в образовании, гуманизма, опоры на различные виды искусства, диалогичности, индивидуализации, поликультурности, сов-

местной деятельности студентов и преподавателей), выявить специфические особенности формирования данного феномена. На основе анализа соискатель формулирует авторское определение «формирование художественной картины мира».

Значительный интерес вызывает представленная теоретическая модель формирования художественной картины мира студентов-будущих учителей музыки. В описании модели соискатель грамотно определяет ее структуру, выделяет функции, внешние и внутренние факторы, представляет критерии, показатели и уровни, позволяющие провести диагностику формирования художественной картины мира студентов на различных этапах эксперимента. В данной связи следует добавить, что выделенные позиции автора диссертационного исследования, теоретическая модель и практико-ориентированные направления работы, позволяют использовать это и в подготовке учителей других видов искусства.

Во второй главе Гун Цзе подробно обосновывает и излагает педагогические условия, обеспечивающие формирование художественной картины мира студентов в педагогическом вузе. Второй и третий параграфы главы посвящены проведению опытно-экспериментальной работы и анализу эффективности внедрения модели и выделенных педагогических условий представленного феномена в педагогическую практику.

Эксперимент проходил в несколько этапов на основе авторской педагогической программы «Формирование художественной картины мира учителя музыки». Результаты исследования описаны вполне убедительно, подробно, грамотно, доказательно. Наглядно представлены критерии, показатели, уровни. Экспериментальные данные систематизированы, статистически обработаны, проанализированы и интерпретированы. Полученные результаты демонстрируются с помощью таблиц, диаграмм, графиков, рисунков и обобщений. Считаю, что обозначенные во введении исследовательские задачи в основном выполнены, а выдвинутая гипотеза получила свое подтверждение в исследовании.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования, представленных соискателем, основываются на применении согласованных современных взаимодополняемых исследовательских методов:

- теоретические выводы исследования основываются на известных, проверяемых научных фактах, которые соотнесены с опубликованными результатами других исследований по проблеме диссертации;
- идея темы базируется на анализе расширяющегося международного поликультурного пространства в сфере образования;

– использованы конкретные диагностические методики сбора информации, применены математическая и статистическая обработки результатов эксперимента и их теоретический анализ.

Считаю, что диссертация Гун Цзе и полученные результаты свидетельствуют о том, что они соответствуют требованиям, предъявляемым к квалификационной диссертационной работе кандидатского уровня, и действительно являются новым научным знанием в педагогике музыкального образования.

Научная новизна исследования включает следующее:

- введены измененные трактовки сущности понятия «художественная картина мира студентов» и конкретизированы компоненты содержания и их развития;
- разработана и апробирована модель формирования художественной картины мира студентов в педагогическом вузе;
- доказана перспектива применения педагогической программы, способствующей формированию художественной картины мира студентов в вузе.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что автором:

- изучены связи различных методологических подходов формирования художественной картины мира студентов;
- доказана значимость модели формирования художественной картины мира студентов будущих учителей музыки в вузе, вносящая значительный вклад в расширение представлений о современном музыкальном образовании;
- раскрыты сущностные проявления специфических особенностей формирования художественной картины мира студентов будущих учителей музыки в образовательном процессе педагогического вуза;
- предложены научно обоснованные педагогические условия, которые определяют направленность и содержание формирования художественной картины мира студентов на основе активного включения их в музыкально-творческую деятельность.

Практическая значимость исследования состоит в разработке и внедрении педагогической программы «Формирование художественной картины мира учителей музыки» на основе использования различных методов, форм и средств обучения, в широкой апробации методических материалов. Результаты исследования использовались на различных этапах музыкально-педагогического образования.

Диссертация, как того требует п. 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», написана соискателем самостоятельно, обладает внутренним единством, включает новые научные результаты. Предложенные авто-

ром решения аргументированы и оценены в сравнении с другими известными авторами.

Личный вклад диссертанта заключается в непосредственном участии соискателя в получении исходных данных, в ходе проведения научных экспериментов, в апробации результатов, обработке и интерпретации экспериментальных данных, подготовке публикаций по выполненному диссертационному исследованию.

Основные научные результаты диссертации соответствуют пп. 11, 13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», опубликованы в 15 печатных работах, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также представлены в выступлениях на научно-практических конференциях и иных научных мероприятиях.

Содержание автореферата соответствует основным выводам и положениям диссертации.

Анализ текстов диссертации и автореферата показал, что заимствованных материалов без ссылок на авторов или другие источники не обнаружено (п. 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»).

Представленное диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих значение для теории и практики общего и музыкального образования.

Проведенный анализ материалов научного исследования Гун Цзе показал, что диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, соответствует паспорту специальности 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Высоко оценивая качество выполненного диссертационного исследования, отмечу некоторые вопросы, которые требуют уточнений и разъяснений позиций автора.

1. В тексте диссертации используются такие термины, как «интеграция» и «интеграция искусств», которые на мой взгляд, не получили в тексте должного обоснования, в том числе не представлен ряд ученых, которые эту проблему исследовали именно в педагогике искусства.

2. В ходе исследования автор предпринял усилия по выявлению особенностей формирования художественной картины мира студентов. Хотелось бы уточнить, какое из этих особенностей существуют априори, а какие из них требуют уточнения, развития, совершенствования?

3. В практической части исследования указано, что формирующий эксперимент проходил в три этапа: информационно-практический, творческо-развивающий, самосовершенствования и рефлексии. Хотелось бы слышать пояснений, какие конкретно методы и формы обучения, способствующие

формированию художественной картины мира, применялись на каждом этапе?

Высказанные замечания не уменьшают научную, теоретическую и практическую значимость и в целом положительную оценку диссертационного исследования. Прделана большая и продуктивная работа, использован арсенал как традиционных, так и достаточно новых исследовательских подходов. Диссертация опирается на широкую многослойную источниковую базу. Уровень ее репрезентативности достаточно высок. Полученные автором результаты вполне надежны, выводы и заключения аргументированы.

В целом диссертация является законченным инновационным исследованием, что позволяет считать ее в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» научно-квалификационной работой, вносящей существенный вклад в теорию общей педагогики.

Диссертация «Формирование художественной картины мира студентов-будущих учителей музыки в вузе» отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Гун Цзе, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв составлен Савенковой Любовью Григорьевной, доктором педагогических наук, член-корреспондент РАО, профессором, экспертом управления научной политики и инновации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт культуры».

Официальный оппонент:
доктор педагогических наук, профессор,
член-корреспондент РАО,
эксперт управления научной политики
и инновации Федерального государственного
образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный
институт культуры»

13.11.2024

Савенкова Любовь Григорьевна

Почтовый адрес: 121099, г. Москва, ул. Новинский бульвар, д.13, стр.6, кв. 71

Телефон места работы: +7 (910) 424 78 336

e-mail места работы: lgbloknot@mail.ru

Веб-сайт:

6

2. Савенковой
Л. Г. Григорьевой
13.11.2024г.